GABINETE DO VEREADOR RAMINHO XAVIER

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2025

Ementa: Concede Medalha José Rodrigues de

Jesus a Manoel Silva de Almeida e dá

outras providências.

Art.1º - Concede-se a Medalha José Rodrigues de Jesus ao senhor Manoel Silva de

Almeida, em reconhecimento aos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso

município, especialmente por sua atuação no Sindicato dos Agricultores de Caruaru, contribuindo

significativamente para o bem-estar dos agricultores por meio de sua dedicação e de ações sociais.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco, 16  de setembro de 2025.

VEREADOR RAMINHO XAVIER

JUSTIFICATIVA

O Sr. Manoel Silva de Almeida nasceu no dia 5 de março de 1961, na cidade de
Caruaru, sendo filho de Geraldo Inácio de Almeida e Maria José da Silva. Foi criado no Sítio
Jararaca, localizado na Serra dos Cavalos, primeiro distrito de Caruaru, onde, desde cedo,
trabalhou na agricultura ao lado de seus pais.

Aos 15 anos, mudou-se para a cidade de Caruaru, onde passou a atuar em diversas

áreas, como confecção, comércio e hotelaria. Aos 18 anos, serviu ao Exército Brasileiro. Em
1999, retornou à atividade rural em seu sítio de origem, onde mantém até hoje o cultivo de
diversas lavouras, como banana, macaxeira e frutas variadas. Pai de duas filhas, fruto de seu
primeiro casamento — ambas atuantes na área da educação —, é casado com a Sra. Raquel
Teixeira da Silva desde o ano 2000.

Em 2002, filiou-se ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Caruaru. No ano

seguinte, em 2003, a convite do então presidente da instituição, integrou a chapa concorrente
nas eleições realizadas em 3 de dezembro de 2003, a qual saiu vitoriosa. Após a posse,
assumiu o cargo de vice-presidente, função que exerceu por dois mandatos consecutivos de
quatro anos cada, até dezembro de 2011, atuando ativamente na defesa das políticas públicas
e benefícios voltados ao trabalhador rural.

Ainda no ano de 2011, foi eleito presidente do sindicato, cargo que ocupou por mais

dois mandatos consecutivos. Durante sua gestão, dedicou-se à modernização da instituição,
promovendo diversas melhorias, como a construção de rampa de acesso para garantir
acessibilidade, reforma dos banheiros, ampliação do auditório e criação de um novo salão
anexo. Seu mandato como presidente foi encerrado em dezembro de 2019.
Ainda em 2019, foi eleito secretário de finanças do sindicato, função que exerce até os dias
atuais, sempre comprometido com a causa do trabalhador rural e com o fortalecimento da
agricultura familiar no município de Caruaru.

Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco,  16  de setembro de 2025

VEREADOR RAMINHO XAVIER

		2025-09-16T10:04:34-0300
	Vereador Raminho Xavier

		2025-09-16T10:04:50-0300
	Vereador Raminho Xavier